
 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

 

1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023 

 
 

 

Questionamento 1: 

Gostaríamos de esclarecimentos, pois na planilha de formação de preços, consta que os 

aparelhos deverão ser entregues com fone. Uma vez que os aparelhos atuais, não estão 

sendo mais entregues com fone, gostaríamos de flexibilização do item. 

 
Gostaríamos de esclarecimentos, pois na planilha de formação de preços, consta que os 

aparelhos deverão ser entregues com fone. Uma vez que os aparelhos atuais, não estão sendo 

mais entregues com fone pela fabricante, gostaríamos de flexibilização do item. 

 

Resposta: Os aparelhos poderão ser fornecidos conforme envio do fabricante. O item será 

retificado do edital. 

 
Questionamento 2: 

2.4.3. A CONTRATADA deverá retirar e devolver os dispositivos, equipamentos ou 

aparelhos móveis em manutenção nas dependências da CONTRATANTE na região da 

Grande Vitória (ES) durante os dias úteis e em horário comercial com prazo máximo de 48 

(quarenta e oito) horas após a solicitação da CONTRATANTE. 

 
Entendemos que a contratada Não se responsabiliza pelo envio dos aparelhos à assistência 

técnica, sendo que em casos de defeitos do aparelho, e que está contemplado pela garantia de 

12 meses da fabricante, a contratante deverá enviar o aparelho à assistência técnica. Está 

correto nosso entendimento? 

 

Resposta: O item será retirado do edital 

 
Questionamento 3: 

2.08.2. A Contratada deve garantir, para a cidade de Cariacica, uma Taxa de Transmissão 

Média nas Conexões de Dados no período de maior tráfego de, no mínimo, 80% (oitenta 

por cento) da taxa de transmissão mínima de download de 10 Mbps para o padrão 4G. E 

Para upload taxa de transmissão mínima de 5 Mbps para o padrão 4G. Esta meta regida 

pelo Regulamento de Qualidade dos Serviços de Telecomunicações – RQUAL, descrita 

pela ANATEL. 

 
Não atendemos as velocidades solicitadas. Seguem nosso padrão. Entendemos que atende as 

exigências do item do Edital. Está correto nosso entendimento? 

 
4G: down 5MB / up 500Kbps / reduzida 256Kbps up e down 3G: down 1MB / up 100Kbps / 
reduzida 100Kbps up e down 2G: down 120Kbps / up 12Kbps / reduzida 12Kbps up e down  

 

Resposta: Entendemos que os valores especificados estão dentro de um padrão mínimo 

aceitável.  



 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

 

Questionamento 4: 

ESPECIFICAÇÃO DO APARELHO SMARTPHONE TIPO 1: 

 
Considerando que as fabricantes alteram seu portfólio regularmente e que novos modelos 

apresentam melhorias e retirada de algumas especificações/funcionalidades, solicitamos a 

flexibilização das especificações abaixo (presentes no modelo A33 5G – fora de linha): 

Entendemos que o modelo Samsung A34 5G atenderá as especificações exigidas no Edital. 

Nosso entendimento está correto? 

 
CARACTERISTICAS  Galaxy A34 5G (SM-A346M) 

CONTEÚDO DA EMBALAGEM 
Aparelho celular, carregador, cabo USB, fone de ouvido, 
extrator de chip e manual do usuário 

 
NOK - INCLUIR FONE 

TIPO DE CHIP Nano SIM card 4FF  OK 

SISTEMA OPERACIONAL Android  OK 

TIPO DE TELA Tela Plana  OK 

VERSÃO S.O Android 12 ou superior  OK 

TAMANHO DO DISPLAY 6,4”  OK 

RESOLUÇÃO (TELA PRINCIPAL) 1080x2400 (FHD)  NOK - 1080x2340 

MULTICHIO Dual Chip  OK 

CÂMERA TRASEIRA 48MP + 8MP + 5MP + 2MP  NOK - 48MP + 8MP + 5MP 

CÂMERA FRONTAL 13MP  OK 

FILMADORA UHD 4K  OK 

NFC Sim  OK 

PROCESSADOR 2.4 GHz (Octa core)  NOK - 2x 2.6 GHz + 6x 2.0 GHz 

MEMÓRIA RAM 6 GB  OK 

MEMÓRIA INTERNA 128 GB  OK 

EXPANSIVO MicroSD até 1TB  OK 

CONEXÕES Wi-Fi, 2G, 3G, 4G, 5G  OK 

RECURSOS DE CHAMADA 
Viva voz, chamada em espera, Discagem Rápida, Registro 

de Chamadas, chamada por comando de voz. 

 
OK 

ALIMENTAÇÃO, TIPO DE 
BATERIA 

5.000 mAh  OK 

 

 

Resposta: As especificações técnicas dos aparelhos estão detalhadas no edital. Os 

aceites de especificações distintas estarão condicionados a ofertas de equipamentos com 

especificações técnicas iguais ou superiores aos descritos no edital. 

 
 

Cariacica/ES, 30 de maio de 2023 
 

 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 


